
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 鹤山市创享科技有限公司迁建项目

建设单位（盖章）：鹤山市创享科技有限公司

编制日期： 二○二五年十二月

中华人民共和国生态环境部制











dell
文本框



dell
文本框









目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................11
[...]
速率（kg/h）
单次持

续时间

年发生频

次/次 应对措施

配料、投

料、混合

搅拌、清

洗、辊涂、

淋涂、光

固化

废气治理

设施损坏

颗粒物 5.800 0.058 2 2 停工或休息日

加强设备维修、

监测频次，暂停

生产NMHC 52.600 0.526 2 2

5、环境影响分析

项目所在区域为环境空气质量不达标区，项目排放的特征污染物颗粒物可达到环境质

量标准（国家、地方环境空气质量标准中没有包含 NMHC的标准限值要求，无需补充监测



42

NMHC的环境质量现状）；项目与周边环境敏感点的距离较远，项目采取的废气治理设施

为可行技术，废气经收集处理后可达标排放，预计对周边环境敏感点和大气环境的影响是

可以接受的。

6.监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 涂料油墨制造》（HJ 1087—2020）表 2和表 3的

废气最低监测频次和《排污许可证申请与核发技术规范 涂料、油墨、颜料及类似产品制造

业》（HJ 1116—2020）表 33和表 34的废气最低监测频次，项目环境监测计划如下：

表 4-15 环境监测计划

监测点位 监测指标 最低监测频次 排放标准

排气筒 DA001

NMHC 1次/月 《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物

排放标准》（GB3784—2019）表 2大气

污染物特别排放限值中涂料制造、油墨

制造及类似产品制造排放限值TVOC 1次/半年

颗粒物 1次/季 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 2恶臭浓度排放标准值

厂区内 NMHC 1次/年
《固定污染源挥发性有机物综合排放标

准》(DB44/2367-2022)表 3厂区内 VOCs
无组织排放限值

厂界 臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)
表 1二级新扩改建恶臭污染物厂界标准

二、废水

1、污染源分析

（1）生产废水

根据建设单位提供的资料，项目实验室的辊涂机和淋涂机每次样品性能检测完毕后，

均需在 UV漆固化前清洗干净，其清洗方式为先使用专用刮刀将大部分残留 UV漆刮除后，

再使用活性稀释剂（TPGDA）溶解 UV漆，并使用蘸有活性稀释剂（TPGDA）的干净抹布

擦拭干净设备上的漆迹，最后采用清水冲洗干净并晾干后重新安装设备部件。

原料中活性稀释剂（TPGDA）溶解 UV漆过滤后可回用于生产；检测设备单次循环冲

洗用水量为 0.1t/次，平均每年检测样品 1350个，检测设备清洗用水为 135t/a，自然蒸发和

工件带走，废水产污系数取 0.9，检测设备废水产生量为 121.5t/a，该部分检测设备清洗废

水主要成分为自来水和 TPGDA（二缩三丙二醇二丙烯酸酯）。

根据建设单位提供的资料，分散机和搅拌罐每天生产结束后或更换产品颜色时，先使

用专用刮刀将大部分残留涂料刮除后，在使用喷枪冲洗洗，单次冲洗用水量为 0.5t/次，年

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202001/W020200113419901038238.pdf


43

清洗 360次，生产设备清洗用水为 180t/a，自然蒸发和工件带走，废水产污系数取 0.9，检

测设备废水产生量为 162t/a，该部分生产设备清洗废水主要成分为自来水和少量涂料原料。

项目原料和产品不属于危险化学品，且清洗废水中含量较少，因此，项目产生的设备

清洗废水共 283.5t/a，不属于危险危废物可作为工业零散废水交由有资质的单位处理。

（2）生活污水

本项目员工 10人，均不在项目内食宿，生活用水参照广东省《用水定额第 3部分：生

活》（DB44/T1461.3-2021）国家行政机构中无食堂和浴室的先进值用水情况，用水定额为

10m3/人•a，则本项目生活用水为 100t/a，生活污水排放系数取 0.9，则污水排放量约为 90t/a，

主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮。

项目生活污水经化粪池处理后，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准和鹤城三区污水处理厂进水标准较严值后，通过市政污水管网，排入鹤

城三区污水处理厂处理达标后排放至茅坪河支流。

项目废水污染源源强核算见下表。

表 4-16项目生活污水水污染源源强核算表

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

产生废

水量
t/a

产生浓

度
mg/L

产生量
t/a 工艺 效率%

排放废

水量
t/a

排放浓

度 mg/L
排放量
t/a

pH（无量

纲）

90

6~9 /

化粪池

0%

90

6~9 /

CODCr 300 0.0270 16.67% 250 0.0225

BOD5 150 0.0135 33.33% 100 0.0090

SS 200 0.0180 50.00% 100 0.0090

氨氮 15 0.0014 10% 13.5 0.0012
注：参考《我国农村化粪池污染物去除效果及影响因素分析》（环境工程学报，2021年
2月第 15卷第 2期）、《化粪池与人工湿地联用处理湖南农村地区生活污水研究》（湖

南大学，蒙语桦），三级化粪池对 CODcr去除效率为 50%~70%、BOD5去除效率为

40~70%、SS去除效率 50%~75%、NH3-N去除效率 4.9%~17.8%。本项目 CODcr去除效

率取 16.67%、BOD5 去除效率为 33..33%、SS 去除效率 50%、NH3-N去除效率 10%。

项目废水污染物排放量核算见下表。

表 4-17废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（kg/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001
（生活污水）

废水量 / 300 90

CODCr 250 0.075 0.0225

BOD5 100 0.030 0.0090



44

SS 100 0.030 0.0090

NH3-N 13.5 0.004 0.0012

全厂排放口合计

废水量 90

CODCr 0.0225

BOD5 0.0090

SS 0.0090

NH3-N 0.0012

2、治理设施分析

项目生产废水（主要为设备清洗废水）作为工业零散废水交由有资质的单位处理，不

外排。

项目生活污水经化粪池处理，采用的治理设施参照属于《排污许可证申请与核发技术

规范-涂料、油墨、颜料及类似制造业》（HJ1116-2020）附录 A，表 A4表面处理（涂装）

排污单位废水污染防治推荐可行技术所列的可行技术。

表 4-18废水治理设施可行性对照表

工序 污染物项目
污染防治设施

名称及工艺
治理效率/% 排污许可技术规范推

荐可行技术

是否可行技

术

办公生活

pH

化粪池

/ 预处理：格栅、沉淀（沉

砂、初沉）、调节；

生化处理：缺氧-好氧、

厌氧缺氧好氧、序批式

活性污泥、氧化沟、曝

气生物滤池、移动生物

床反应器、膜生物反应

器；

深度处理：消毒（次氯

酸钠、臭氧、紫外、二

氧化氯）

是

CODCr 16.67

BOD5 33.33

SS 50.00

氨氮 10

3、零散废水处理可行性分析

本项目需要外运的生产废水为设备清洗废水。江门市范围内部分具有零散废水处置资

质的公司情况如下：

江门市新会崖门定点电镀工业基地位于江门市新会区崖门镇登高石工业区，为江门市

统一规划统一定点电镀基地，其中基地配套的废水处理厂二期工程处理能力为 10000m3/d，

预计在纳污范围内企业满负荷生产情况下，处理能力仍不会达到饱和。现计划接纳周边区

域企业产生的零散工业废水，利用废水处理厂二期工程剩余处理能力进行处理，接收的废



45

水为符合《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）》规定的零散工业废

水，种类包括印刷废水、喷漆有机废气喷淋废水、表面处理的除油酸洗清洗废水、印花废

水、化工废水、食品废水等，不接收含化学转化膜的金属表面处理废水和涉及危险废物的

废水，处理的零散工业废水量不超过 300吨/天。江门市生态环境局于 2019年 12月 13日

出具了“关于江门市崖门新财富环保工业有限公司废水处理厂二期工程处理 300吨/天零散

工业废水项目环境影响报告表的批复”（江新环审[2019]110号）。

江门市华泽环保科技有限公司位于江门市蓬江区棠下镇桐乐路 15号厂房，收集处理小

型工业企业产生的零散工业废水，服务范围不超过江门市域，处理规模为 500 m3/d，项目

分两期进行建设，两期工程零散废水处理规模均为 250 m3/d，废水种类主要包括食品加工

废水、印刷废水、喷淋废水和表面处理废水（除油废水、酸碱废水）4 种类型，不含危险

废物和第一类重金属污染物的工业废水。江门市生态环境局与 2022年 9 月 1日出具了“关

于江门市华泽环保科技有限公司新建零散工业废水处理厂项目环境影响报告书的批复”（江

蓬环审〔2022〕168号）。

鹤山环健环保科技有限公司位于鹤山市共和镇工业城 C区，对鹤山市区域内企业产生

的零散废水进行接纳预处理，处理规模为 500 吨/天（一期规模 100 吨/天，二期规模 400

吨/天），接收的废水为符合《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）》

规定的零散工业废水，种类包括：印刷废水、印花废水、水性涂料生产废水、喷涂废水、

有机清洗废水，不得接收含第一类污染物的废水和危险废物。江门市生态环境局于 2021年

8月 10日出具了“关于鹤山环健环保科技有限公司处理 500吨/天零散废水项目环境影响报

告书的批复”（江鹤环审〔2021〕74号）。

本项目零散废水产生量共计 256.5吨/年（21.375吨/月），不含危险废物及第一类污染

物，建设单位可委托检测机构对水质进行检测，可根据检测结果选择送上述 3家零散废水

处理单位进行处理。

4、依托鹤城三区污水处理厂可行性分析

本项目所在厂区属于鹤城三区污水处理厂纳污范围，鹤城三区污水处理厂位于江门市

鹤山市鹤城工业三区 G325国道东侧、南珠车用部件有限公司南侧和牛力机械制造有限公

司北侧之间洼池处，污水处理厂设计处理规模为 7000m3/d（一期工程处理规模为 5000m3/d，

二期处理规模为 2000m3/d），一期项目已于 2025年前投产运行，处理工艺为“前混凝沉淀

+水解酸化+AAO+后混凝沉淀+BAF”组合工艺，污泥采用“高压隔膜压滤机”，处理后的

尾水 COD、氨氮和总磷执行《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅳ类标准，其余指标

执行广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准和《城市污



46

水处理厂污染物排放标准》(GB18919-2002)一级 A标准的较严者后排入茅坪河支流。鹤城

三区污水处理厂设计综合进水水质情况如下：

表 4-19污水处理厂进水水质对照表（单位：mg/L）
内容 pH CODCr BOD5 SS 氨氮

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三

级标准

6~9 500 300 400 —

鹤城三区污水处理厂进水水

质标准
6~9 300 200 200 35

项目生活污水排放浓度 6~9 250 100 100 13.5

达标性 达标 达标 达标 达标 达标

综上所述，项目排放的生活污水达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准和鹤城三区污水处理厂进水标准较严值，符合鹤城三区污水处理厂的进

水水质要求，并根据附件 8，鹤城三区污水处理厂尚有富余可接纳本项目的生活污水，因

此项目生活污水依托鹤城三区污水处理厂处理可行。

6、环境影响分析

项目生产废水（设备清洗废水）作为工业零散废水交由有资质的单位处理，不外排。

项目生活污水经化粪池处理后，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准和鹤城三区污水处理厂进水标准较严值后，通过市政污水管网，排入鹤城三

区污水处理厂处理达标后排放至茅坪河支流。采取的废水治理设施为可行技术，不会对周

边地表水环境造成影响，是可以接受的。

三、噪声

1、污染源分析

项目产生的噪声主要为生产设备噪声，源强在 60~90dB（A）之间。项目噪声污染源

源强核算见下表 4-20。

表 4-20 噪声污染源源强核算表

工序 名称 噪声源

声源类型

（频发、偶

发等）

噪声源强
降噪措

施 降噪效

果 dB
（A）*

噪声排

放值 排放时

间

（h/a）噪声值

dB（A） 工艺
噪声值

dB（A）

分散机 分割机 设备运行 频发 75-80 距离衰

减

建筑阻

隔

10-25

50-55 2400

打包机 数控铣床 设备运行 频发 70-75 45-50 2400

真空罐 雕刻机 设备运行 频发 60~70 40~50 2400



47

小搅拌机 钻床 设备运行 频发 75-80 50-55 2400

称 喷砂机 设备运行 频发 60~70 40~50 2400

磨耗仪
三次元检

测
设备运行 频发 70-75 50-55 2400

光固化机 水帘柜 设备运行 频发 70-75 50-55 2400

辊涂机 喷漆烤箱 设备运行 频发 70-75 50-55 2400

淋涂机
喷漆烘干

隧道炉
设备运行 频发 70-75 50-55 2400

光泽仪 喷粉柜 设备运行 频发 45-50 35-40 2400

恒温箱 喷粉烤箱 设备运行 频发 45-50 35-40 2400

冰箱 丝印台 设备运行 频发 45-50 35-40 2400

粘度计 晒版机 设备运行 频发 45-50 35-40 2400

注：根据《环境噪声控制》(作者：刘慧玲主编，2002年第一版)，墙体降效果在 23-30dB(A)

之间，基础减振降噪效果在 10-25dB(A)之间。本项目通过选用低噪音设备、消声减振、合

理布局、建筑隔声、加强操作管理和维护等措施，其综合降噪效果最高可达 25dB(A)以上。